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„Anykštą“ pigiausia prenumeruoti redakcijoje (Anykščiai, Vilniaus g.29) 
ir daugelyje parduotuvių esančiuose „Perlo“ terminaluose!

Kodėl lapkričio 30 d. neminimas Anykščių miesto 
įkūrėjo gimtadienis?

Svarstant kada pirmą kartą rašytiniuose šaltiniuose pa-
minėti Anykščiai – 1440 m. liepos 22 d. ar 1442 m. lapkričio 
7 d. ir kada miestas turėtų švęsti savo gimtadienį, nuomonę 
į kilusią problemą išsakė kultūrologas, buvęs Kultūros vi-
ceministras Vytautas Balčiūnas. Jis pasakoja, kaip valdovų 
atmintį įamžino kiti miestai. 

Jaunasis valdovas Kazimieras Jogailaitis. Aleksander Lesser 
(1814–1884) pagal Matthiaso Gerungo (1500-1570) piešinį go-
belenui Neubergo pilyje. Varšuvos nacionalinis muziejus

Vytautas BAlčiūnAs

Krito paskutinis sovietų karys Vidmantas ŠMiGElsKAs
vidmantas.s@anyksta.lt

Ankstų lapkričio 28-o-
sios, pirmadienio, rytą 
UAB Anykščių komunalinis 
ūkis darbuotojai nugrio-
vė paminklą sovietų kariui 
Anykščių Antrojo pasauli-
nio karo karių kapinėse. 

Paminklas pastaraisiais 
mėnesiais buvo apkaltas 
OSB plokštėmis.  

Demontuojant paminklą sovietų kariui Anykščių Antrojo pasaulinio karo karių kapinėse jis suby-
rėjo į gabalus.

Pagal Europos miestų data-
vimo tvarką, Lietuvos didžia-
jam kunigaikščiui Kazimierui 
Jogailaičiui jau 582 metus pri-
klauso Anykščių įkūrėjo garbė. 
Jo priimti sprendimai, kuriuo-
se paminėti Anykščiai 1440 
ir 1442, yra pirmieji istoriniai 
Anykščių dokumentai. Ypa-
tingai svarbus Anykščiams ir 
valdovo Kazimiero Jogailaičio 
sprendimas – Anykščių bažny-
čios fundacinės privilegijos su-
teikimas. Valdovo valia Anykš-

čių Šv. Mato parapija iškilo 
Lietuvos didžiojo kunigaikščio 
Kazimiero Jogailaičio laikais, 
jis buvo jos fundatorius. 

Net jei būtų įrodyta, kad 1440 
m. Anykščių paminėjimas nėra 
Anykščių pavadinimo ištartis, 
vis tiek Lietuvos didžiajam 
kunigaikščiui Kazimierui Jo-
gailaičiui priklauso Anykščių 
įkūrėjo garbė.

ADOX filmų 
festivalyje – 
išskirtinis 
dėmesys 
kūrėjams iš 
Anykščių

Ar lytiniams santykiams reikalinga 
sutartis?

Aleksas ALEKSIŪNAS, 
Daujočių bendruomenės pir-
mininkas, verslininkas:

„O dabar, šitokiu gražiu laiku, 
prieš šventes, sukėlė visuome-
nėje tokį šaršalą, kuris visiškai 
nereikalingas“.

Kavarskas 
užbaigė 
Kultūros 
sostinės 
renginius

Skulptūra. Lapkričio 23 die-
ną Druskininkų centre, skvere 
tarp bažnyčios ir miesto muzie-
jaus, atidengta kurorto atsiradimo 
legendą įprasminanti skulptūra 
„Sūrutis“. Skulptūrą sukūrė vie-
nas žymiausių metalo menininkų 
Lietuvoje anykštėnas Romualdas 
Inčirauskas. Skulptūra pastatyta 
Druskininkų savivaldybės ir aso-
ciacijos „Druskininkų klubas“ lė-
šomis, jos vertė – 45 tūkst.eurų.

Kapinės. Lapkritį Anykščiuo-
se, Gegužės gatvės gale, atidaryta 
naminių gyvūnų laidojimo vieta, 
kol kas anykštėnų nėra aktyviai 
naudojama. UAB „Anykščių 
komunalinis ūkis“ direktoriaus 
pavaduotojas Valdemaras Navic-
kas „Anykštai“ sakė, kad kol kas 
naminių gyvūnų laidojimo vieto-
je palaidotas vienas automobilio 
partrenktas šuo.

Netektis. Mirė buvęs Trau-
pio seniūnijos seniūnas Valen-
tinas Kalibatas. Iki 2020 metų 
V.Kalibatas dirbo Traupio se-
niūnijos seniūno pavaduotoju. 
V.Kalibatui šiemet rugpjūtį suėjo 
67-eri metai.

Nerimas. Lapkričio 28 die-
ną, pirmadienį, Anykščiuose, 
Sodų gatvėje, pasirodžiusi UAB 
„Kurklių karjeras“ technika pa-
sėjo nerimą. Į redakciją paskam-
binęs „Neabejingu anykštėnu“ 
prisistatęs vyras stebėjosi, kad 
žiemą, kai sninga, visur ledas, 
ruošiamasi asfaltuoti gatvę. 
„Anykštai“ susisiekus su Anykš-
čių rajono savivaldybės Staty-
bos skyriaus vedėju Audriumi 
Vasilčiku, pašnekovas nurami-
no, kad Sodų gatvės niekas ne-
siruošia asfaltuoti. „Niekas ten 
nesiruošia asfaltuoti. Tikrai ne, 
kvailysčių niekas nedaro. Pa-
grindai paruošti ir viskas“, – 
sakė A.Vasilčikas.
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Anykščių tiltai

temidės svarstyklės

Konfliktas. Lapkričio 27 
dieną apie 14.20 val. namuo-
se, Kavarsko seniūnijos Šerių 

kaime, neblaivų (nustatytas 
3,00 prom. girtumas) vyrą (g. 
1983 m.) sumušė pažįstamas 
vyriškis. 

Smurtas. Lapkričio 26 die-

ną apie 15.10 val. Anykščiuo-
se, M. Valančiaus g., neblaivus 
(nustatytas 1.48 prom. girtu-
mas) vyras (g. 1994 m.) sukėlė 
fizinį skausmą neblaiviam (nu-

statytas 1.80 prom. girtumas) 
vyrui (g. 1995 m.). Nukentėjęs 
vyras pristatytas į Anykščių 
rajono savivaldybės ligoninės 
priėmimo skyrių. 

PVM. Lenkijoje nulinis 
pridėtinės vertės mokesčio 
(PVM) tarifas maisto produk-
tams galios ir 2023 metais, ta-
čiau, Europos Komisijai parei-
kalavus, jis nebebus taikomas 
gamtinėms dujoms, trąšoms 
ir degalams, skelbia Lenkijos 
radijas. „Ateinančiais metais 
maisto produktai ir toliau bus 
atleidžiami nuo PVM“, – sakė 
vicepremjeras, žemės ūkio ir 
kaimo plėtros ministras Hen-
rykas Kowalczykas. „Europos 
Komisija išleido reglamentą, 
kuriuo atšaukiamos PVM len-
gvatos virtinei produkcijos, 
pavyzdžiui – degalams ir trą-
šoms. Vartotojų laimei, mes 
galime išsaugoti nulinį PVM 
maisto produktams ir pratęsia-
me jo taikymą dar metams, nes 
tai nepriešraus Europos Sąjun-
gos direktyvoms“, – paaiškino 
jis. Nulinis PVM Lenkijoje 
galioja produktams, kuriems 
anksčiau buvo taikomas len-
gvatinis 5 proc. tarifas, tokiems 
kaip mėsa, daržovės, vaisiai, 
košės ir kūdikių maistas. Len-
kijos vyriausybei nustačius 
vadinamąjį „antiinfliacinį sky-
dą“, PVM tarifas iki 8 proc. 
buvo sumažintas degalams, iki 
5 proc. – elektrai ir šildymui, 
iki 0 proc. – maisto produktams 
bei trąšoms.

Elektra. Valstybė 2023 metų 
pradžioje skirs 67 mln. eurų 
paramos įsirengti nuosavą ar 
įsigyti nutolusią saulės jėgai-
nę, sako Lietuvos energetikos 
agentūros (LEA) vadovas. 
Anot Virgilijaus Poderio, para-
ma bus skiriama energetinėms 
bendrijoms, ūkininkams, smul-
kiesiems verslams. „Paramos 
gavėjai – mažieji juridiniai as-
menys, mažas ir super mažas 
verslas, energetinės bendrijos. 
Ta pagalbos schema dar tik 
konstruojama, gyventojai į ją 
pretenduoti galės tik per ben-
drijas“, – pirmadienį BNS sakė 
V. Poderys. Pasak jo, kvietimus 
paramai gauti LEA bus galima 
teikti nuo kitų metų pradžios. 
Anot jo, parama sieks 35-45 
proc. elektrinės įsirengimo ar 
įsigijimo vertės: „Paramą teik-
sime pagal profilį, vieniems – 
35 proc., kitiems – 45 proc.“

Moneta. Lietuvos centrinis 
bankas kitą savaitę į apyvartą 
išleis dešimties eurų kolekcinę 
sidabro monetą, skirtą Ukrainos 
kovai už laisvę. Kaip pirma-
dienį pranešė Lietuvos bankas 
(LB), didžioji už monetas gau-
tų lėšų dalis bus skirta padėti 
Ukrainai. „Kiekvieno asmens, 
perkančio monetą, pagalba – 70 
eurų, bendra monetos kaina – 
96,8 eurų. Lėšos bus pervestos 
Ukrainos nacionaliniam ban-
kui“, – teigia LB.

-Bns

ADOX filmų festivalyje – išskirtinis dėmesys 
kūrėjams iš Anykščių

Praėjusią savaitę pasibaigė XIII-asis dokumentinių fil-
mų festivalis-forumas ADOX „Laisvės horizontai“, vykęs 
lapkričio 3–24 dienomis. Šiais metais pirmą kartą festivalį 
rengė Anykščių Menų centras, o jame dalyvavo žymūs reži-
sieriai bei svečiai. 

Šiais metais, kaip ir pernai, ADOX dokumentinių filmų 
festivalis buvo „skirtas“ kūrėjams iš Anykščių ir tiems, ku-
rie su mūsų miestu susiję.

sigita PiVORiEnĖ
sigita.p@anyksta.lt

„Pirmą kartą ADOX festivalis 
įvyko 2009 metais. Jo krikštatė-
vis, iniciatorius ir festivalio sie-
la – režisierius Arūnas Matelis, 
žinomas ne tik Lietuvoje, bet ir 
pasaulyje. Pirmąjį festivalį jis 
pradėjo filmu, kuris tęsėsi tris 
valandas Anykščių Šv. Mato 
bažnyčioje. Nors buvo šalta, 
susirinko labai daug žmonių, 
– festivalio pradžią prisiminė 
Anykščių menų centro direkto-
rius Tomas Tuskenis, – Festiva-
liuose būdavo ir naktinėjimai, 
kuomet filmai būdavo rodomi 
iki vėlumos – tokiu būdu buvo 
pritrauktas jaunimas.“

Šiais metais pirmą kartą fes-
tivalį organizavo Anykščių 
menų centras – nors tai, pasak T. 
Tuskenio, buvo nemažas iššū-
kis, tačiau jį įveikti pavyko.

Šiais metais buvo parodyti 
Giedrės Žickytės („Šuolis“), 
Lino Mikutos („Mončys. Že-
maitis iš Paryžiaus“), Vytauto 
Puidoko („Pasienio paukščiai“), 
Sergėjaus Loznicos, Vytauto V. 
Landsbergio („Mr. Landsbergis. 
Sugriauti blogio imperiją“), Ra-
munės Rakauskaitės („Sugrįžę 
iš Niujorko“) filmai. Visi rengi-

niai buvo nemokami.
„Režisierius Sergejus Lozni-

ca, kurio filmas buvo nominuo-
tas „Oskarui“, buvo Anykščiuo-
se – tai labai didelis įvykis. Taip 
pat ne kiekvieną dieną atvažiuo-
ja ir Ukrainos didvyriai – turė-
jome galimybę pabendrauti su 
nuostabiu žmogumi Oleksan-
dru Tereščenko, kurį ne šiaip 
sau pavadino didvyriu: tik keli 
Azovstal vadai yra apdovano-
ti kaip Ukrainos didvyriai. Šis 
žmogus nepaliauja stebinti, jis 
turi labai daug saviironijos, kas 
jį daro dar įdomesniu. Netekęs 
akies, abiejų rankų, jis vis tiek 
padeda savo valstybei, – apie 
festivalio svečius pasakojo T. 
Tuskenis, – Buvo daug ir įvairių 
žmonių: Krašto apsaugos sava-
norių, jaunųjų šaulių, Lietuvos 
kariuomenės atstovų. Po pan-
demijos galvojome, kaip viskas 
bus, nežinojome, ar susirinks 
žmonių – juk virusas niekur ne-
dingo. Bet džiaugiamės, kad jų 
buvo, kad išbuvo iki galo, ben-
dravo su režisieriais, kad atėjo 
į parodos atidarymą, bendravo 
su menininkais. Šį kartą turėjo-
me unikalią galimybę pamatyti 

Oksanos Judakovos ir Arūno 
Kulikausko parodą, galėjome 
išvysti Jono Meko užfiksuotus 
vaizdus su Yoko Ono su Džonu 
Lenonu.“ 

Pasak Anykščių Menų centro 
direktoriaus, šiais metais festi-
valis filmais nebuvo labai skai-
tlingas, tačiau jo esmė – siekti 
bendravimo su publika, parodyti 
kokybišką kiną. 

Pasak Menų centro direkto-
riaus, į festivalį ateina ne tik 
anykštėnai – dokumentinių fil-
mų pažiūrėti atvyksta žmonių 
ir iš kitų miestų: „Pavyzdžiui, 
„Šuolį“ rodė jau ir televizija, bet 
į jį atvyko žiūrovų iš Molėtų, iš 
Utenos. Mes reklamą orientuo-
jame į Utenos apskritį ir tai, pa-
sirodo, yra paklausu. Mūsų salė 

ne guminė, jos neperpildysime, 
bet nemanau, kad kiekybė visa-
da yra esminis dalykas. Svarbu 
tai, ką žmogus išsineš. Galbūt 
dabar jis atėjo vienas, po to pa-
kalbėjo su kaimynais, kitą kartą, 
galbūt, ateis ir kaimynas. Fes-
tivalis duoda inspiravimo, įdo-
maus bendradarbiavimo, patys 
atrandame įvairiausių ryšių.“

T. Tuskenis dėkojo ir rėmė-
jams: „Labai svarbu paminėti ir 
rėmėjus. Lietuvos kino centras, 
Anykščių rajono savivaldybė 
skyrė pinigus, o už viešinimą 
dėkojame „Anykštai“. „Epson“ 
kompanija taip pat parėmė festi-
valį – tiesiog nuvykome ir pasiė-
mėme projektorių. Labai smagu, 
kad visi kartu surėmėme pečius 
ir mums pavyko.“ 

Režisierius Arūnas Matelis, žinomas ne tik Lietuvoje, bet ir pa-
saulyje, – ADOX dokumentinių filmų festivalio-forumo sumany-
tojas. Nuotraukoje – su režisiere Ramune Rakauskaite.      

Vyskupo atminimo takais – į Seinus
Lapkričio 27-ąją A. Baranausko ir A. Vienuolio-Žukaus-

ko memorialinio muziejaus iniciatyva Seinuose (Lenkija) 
buvo surengta popietė, skirta prisiminti prieš 120 metų ten 
savo gyvenimo kelionę baigusį Anykščių krašto poetą ir Sei-
nų vyskupą Antaną Baranauską.

Iš Anykščių į Seinus nukeliavu-
sios gėlės papuošė A. Baranausko 
paminklo papėdę, buvo padėtos 
prie jo kapavietę žyminčių me-
morialinių lentų Seinų Švč. Mer-
gelės Marijos bazilikoje.

Vidurdienio Šv. Mišias šven-
tovėje, tapusioje septintojo šios 
vyskupijos vyskupo amžinojo po-
ilsio vieta, aukojo ta proga į Sei-
nus atvykęs Elko vyskupas Ježis 
Mazuras. Per pamaldas, kuriose 
skambėjo ir lenkų, ir lietuvių kal-
bos, išsamiu pamokslu vyskupas 
pristatė A. Baranausko gyvenimo 
kelionę nuo Anykščių iki Seinų.

Kultūros popietėje Seinų „Lie-
tuvių namuose“ dalyvavo ir 
sveikinimo kalbas, vis prisimin-
dami A. Baranauską, kaip vieną 
ryškiausių šio krašto asmenybių, 
sakė Lietuvos Respublikos kon-
sulas Seinuose Genadijus Mac-
kelis ir Seinų burmistras Arka-
dijušas Novalskis, anykštėnišku 
angelu „Lietuvių namus“ sušildė 
Anykščių rajono meras Sigutis 
Obelevičius. Bene šilčiausiais 
plojimais susirinkusieji seiniškiai 
sutiko burmistro praneštą žinią, 
kad vyskupo A. Baranausko at-
vaizdą jie netrukus pamatys ir ant 

zloto monetos.
Dialogą „Antanas Baranauskas 

Seinų vyskupo soste“ kultūros po-
pietėje surengė A. Baranausko pa-
veldo tyrėjai Vilniaus universiteto 
bibliotekos Rankraščių skyriaus 
vadovė dr. Inga Liepaitė ir A. 
Baranausko ir A. Vienuolio-Žu-
kausko memorialinio muziejaus 
direktorius Antanas Verbickas. 
Remdamiesi išlikusiais vyskupo 
laiškais ir kitais dokumentais, jie 
atkūrė paskutinius penkerius A. 
Baranausko gyvenimo metus, 
praleistus Seinuose, pristatydami 
čia nuveiktus svarbiausius darbus, 
daugiausiai – vertimus į lietuvių 
kalbą. 

Seinuose viešėjęs Anykščių 
kultūros centro folkloro ansamblis 
„Valaukis“ (vadovė Regina Stum-
burienė) specialią A. Baranausko 
atminimui skirtą koncertinę pro-

gramą dovanojo ne tik kultūros 
popietės dalyviams – jų giesmė 
nuskambėjo ir prie vyskupo kapo 
Seinų bazilikoje.

Vienos dienos parodoje Seinuo-
se buvo eksponuojama keletas 
svarbiausių A. Baranausko asme-
ninės bibliotekos knygų, kurios 
kadaise tikriausiai buvo skaito-
mos Seinuose, o dabar saugomos 
A. Baranausko ir A. Vienuolio-
Žukausko memorialiniame mu-
ziejuje Anykščiuose.

Kultūros popietė Seinuose buvo 
svarbiausias šių metų Muziejaus 
projekto „Antano Baranausko 
atminimo takai“, kurį finansuoja 
Lietuvos kultūros taryba ir Anykš-
čių rajono savivaldybė, renginys.

A. Baranausko ir A. Vienuolio-
Žukausko memorialinio muzie-
jaus informacija 
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komentarai

Krito paskutinis sovietų karys

(Atkelta iš 1 psl.)

Karį bandant nukelti nuo pos-
tamento, jis subyrėjo į gabalus, 
paminklas buvęs tuščiaviduris. 
Kaip karių kapinėse vyksta dar-
bai, ankstyvą rytą užsuko pažiū-
rėti ir Anykščių rajono viceme-
ras Dainius Žiogelis.

Priminsime, jog paminklas 
sovietiniam kariui Kurklių An-
trojo pasaulinio karo karių kapi-
nėse slapta buvo nugriautas dar 
gegužės pradžioje. Anykščių 

paminklas išstovėjo beveik pus-
mečiui ilgiau, nes buvo aiškina-
masi, ar jis nėra kultūros verty-
bė. Rugsėjo mėnesį Anykščių 
rajono savivaldybė iš Kultūros 
paveldo departamento gavo at-
sakymą, kad Anykščių Antrojo 
pasaulinio karo karių kapinėse 
stovinti kareivio skulptūra nėra 
saugotina ar vertinga.

Jau anksčiau buvo skelbta, kad 
už skulptūros Anykščių Antrojo 
pasaulinio karo karių kapinėse 
demontavimą komunalininkams 

savivaldybė sumokės 1 tūkst.500 
Eur. Anykščių karių kapinių pa-
minklą ketinta saugoti UAB 
Anykščių komunalinis ūkis teri-
torijoje. Tačiau, kaip minėjome, 
demontuojamas paminklas pabiro 
gabalais, tad saugoti bus galima 
tik tai, kas liko iš to paminklo. 

Sovietinių karių paminklų 
griovimo vajus kilo šių metų 
pavasarį. Rusijai, vasario 24-ąją, 
pradėjus plataus masto Ukrainos 
okupaciją žurnalistas Andrius 
Tapinas iniciavo išlikusių sovie-
tinių karių paminklų griovimą 
visoje Lietuvoje. 

Priminsime, jog Kurkliuose 
stovėjęs paminklas slapčia buvo 
nuspalvintas geltonais ir mėly-
nais dažais - Ukrainos vėliavos 
spalvomis. Dėl paminklo išda-
žymo buvo pradėtas ikiteisminis 
tyrimas, kuris greitai buvo nu-
trauktas, o paminklas demontuo-
tas ir išgabentas į UAB Anykščių 
komunalinis ūkis teritoriją. 

Beveik pusmetį Anykščių Antrojo pasaulinio karo kapinių pa-
minklas išbuvo dėžėje - laukta atsakymo iš Kultūros paveldo de-
partamento apie šio paminklo vertingumą.

Paminklas Anykščių Antrojo pasaulinio karo karių kapinėse 
nugriautas ankstyvą rytą.              Autoriaus nuotr.

Ar lytiniams santykiams reikalinga sutartis?
Seimo narė Morgana Danielė (Laisvės partija) pasiūlė 

įstatymo pakeitimą, kad prieš užsiimant lytiniais santy-
kiais, būtų duodamas sutikimas. Pasiūlymas visuomenėje 
sukėlė daug ironijos: neva dabar, prieš užsiimant intymiais 
santykiais, reikės pasirašyti sutartį ar atvirkščiai – nuken-
tės ne moterys, o vyrai, kurie taps šantažo aukomis.

„Anykšta“ teiravosi rajono gyventojų – ar toks įstatymas 
reikalingas? Ar padėtų suvaldyti prievartą artimoje aplin-
koje?

Pasityčiojimas iš 
žmonių

 
Aleksas ALEKSIŪNAS, 

Daujočių bendruomenės pir-
mininkas, verslininkas:

„Tai – tuščias reikalas. Per 
švietimą, santykių šiltumą 
tarp visų žmonių turime eiti į 
gražius santykius. Visą laiką 
visuomenėje buvo nesveikų 
dalykų, tačiau nereikia suab-
soliutinti ir kurti kiekvienam 
atvejui įstatymo. Ir dar tokia 
pasityčiojimo forma. Visuo-
menė negali gyventi tokiais 
svaičiojimais. Ir dar, be jokios 
abejonės, moterų kerštas taps 
labai realus.

Yra gyvenimo praktika, 
mano tėvų tradicijos, mano 
šeimos, artimų žmonių tradici-
jos – negalima taip tyčiotis iš 
visuomenės ir laikyti visus po-
tencialiais nusikaltėliais, kurie 

tik ir galvoja, kaip pakenkti 
savo artimajam. Reikia kaip 
tik skatinti ir viešinti gerus 
dalykus. O dabar, šitokiu gra-
žiu laiku, prieš šventes, sukėlė 
visuomenėje tokį šaršalą, kuris 
visiškai nereikalingas. Dabar 
labai reikia ramybės, o ne vie-
nas kitam įtarimus reikšti.“

 

Nebus 
veiksminga

 
Irma SMALSKIENĖ, rajo-

no Tarybos narė:
„Mano nuomone, įstatymas 

šiek tiek juokingas. Kaip be-

būtų, santykiai turi vykti laisvu 
sutikimu, jokių raštiškų ar kito-
kių sutikimų negali būti. Tačiau 
aš puikiai suprantu tokio siūly-
mo esmę, tik einama visai ne 
per tą pusę. Tai daugiau susiję 
apskritai su smurtu, su moters 
padėtimi, kuri tikrai dar nėra 
visiškai lygi vyrui. Manau, kad 
daugiau kalbama apie psicho-
loginį smurtą, kuris vis dar yra 
labai didžiulė problema mūsų 
visuomenėje. Manau, kad per 
tą dalyką jie bando prieiti prie 
šio – psichologinio smurto. 

Mano nuomone, tai nebus 
veiksminga priemonė, juo la-
biau, gali atsirasti ir piktnau-
džiavimų. Juk lengva pasakyti, 
kad sutikimo nedaviau.“ 

 

Įstatymą reikia 
tobulinti

 
Lukas PAKELTIS, verslinin-

kas:
„Įstatymo detalių nežinau, bet 

pasakysiu paprastai - problema 
yra. Tačiau jei įstatymą įkelia-

me į dviejų adekvačių žmonių 
normalius santykius, tai jis tam-
pa juokingas. Jei perkeliame į 
konfliktinę aplinką, kur yra prie-
varta, įstatymas tarytum turėtų 
veikti. Bet kaip jį subalansuoti, 
kad nebūtų piktnaudžiaujama? 
Manau, tai – ne vienos diskusijos 
reikalas. Įstatymas, jei ir atrodo 
kontraversiškas, nepaneigia eg-
zistuojančios smurto artimoje 
aplinkoje problemos. Jis nėra ge-
ras ir jį reikėtų grąžinti tobulinti. 

Nieko nedaryti irgi nėra išeitis, 
nes tikrai ne visuose santykiuose 
yra viskas gerai.“

-AnYKŠTA

Paminklo vertimą stebėjo Anykščių rajono vicemeras socialdemokratas Dainius Žiogelis.
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(Nukelta į 6 psl.)

(Atkelta iš 1 psl.)

Tačiau kaip neretai būna 
Anykščiuose, akivaizdūs daly-
kai tarsi paskęsta rūke. Juos ima 
gaubti įtarimai, suveši įsižeidu-
siųjų skepsis ir pokiliminės ar 
net atviros prasmių ir faktų nei-
gimo batalijos. Rūke pasken-
dęs ir Anykščių miesto įkūrė-
jo vardas, o valdovo svarbos 
Anykščiams aktualinimo darbai 
Anykščių menų centro ir pačios 
savivaldybės administracijos 
įgyvendintuose 2021 – 2022 
metų projektuose – „Anykščių 
karališkas kalendorius“ (ketu-
rių susitikimų ciklas ir valdovų 
portretų pristatymo parodos), 
knyga „Valdovai Anykščiuose: 
nuo Kazimiero Jogailaičio iki 
Zigmanto Vazos“, paroda dvar-
vietėje „Dingusio Anykščių 
karališko dvaro atmintis“ bei 
informacinė lenta dvarvietėje 
apie Lietuvos didžiojo kuni-
gaikščio dvarą - Anykščiuose 
sulaukė miesto muziejaus va-
dovo surengto linčo bibliotekos 
salėje lapkričio 7 dieną, kuri yra 
valdovo Kazimiero Jogailaičio 
atvykimo į Anykščius diena. 
Laikas ir naujos studijos (ypač 
– kitąmet išeisianti vienos gar-
siausių Lietuvos senosios vals-
tybės 16, 17 a. tyrinėtojos prof. 
R. Ragauskienės studija) paro-
dys, ar miestas savo gimtadienį 
įtvirtins liepos 22 d. ar lapkričio 
7 d. (tokio įtvirtinimo tris de-
šimtmečius Anykščiai vis dar 

neturi), bet niekas nepaneigs, 
kad lietuviškos kilmės, lietu-
vių kalba kalbėjęs ir Lietuvos 
Didžiajai Kunigaikštystei dėl 
jos maksimalios autonomijos 
daug padaręs jogailaičių dinas-
tijos pradininkas Kazimieras 
Jogailaitis yra Anykščių mies-
to įkūrėjas. Dabar, kai kultūros 
klasika ir unikalia gamta žavin-
tis kultūros miestas Anykščiai 
siekia tapti kurortu, tai ypač 
svarbu suvokti ir išreikšti. Bet 
pirma pasižiūrėkime, kaip dėl 
miesto įkūrėjo įprasminimo 
nuosekliai ir prasmingai per 
atkurtos Nepriklausomybės 
dešimtmečius darbuojasi kiti 
Aukštaitijos miestai – pvz. Pas-
valio ir Panevėžio savivaldybės 
ir jų muziejai. Ten po surengtų 
istorikų diskusijų niekam ne-
kyla abejonių, kad Pasvalio ir 
Panevėžio miesto įkūrėjas yra 
valdovo Kazimiero Jogailaičio 
sūnus, po tėvo mirties valdęs 
Lietuvą ir Lenkiją, Aleksandras 
Jogailaitis.

Pasvalio įkūrėjo 
įprasminimo ženklai

Vos tik atgimimo metais buvo 
galima pradėti laisvai kalbė-
ti apie savo senosios Lietuvos 
valstybės istoriją (prie sovietų 
Lietuvos didieji kunigaikščiai 
buvo baisūs liaudies engėjai, 
svetimi savanaudžiai, nesvarbūs 
ir jų reikšmei miestui negalima 
buvo skirti būtino dėmesio), 

Pasvalys šalia šventovės pagal 
tuomet turėtas išgales sukū-
rė atminimo ženklą – istorijos 
sieną, kurios lentose paskelbė 
du svarbiausius faktus – vieno-
je pirmojo Pasvalio paminėjo 
dokumentą, kitoje – karaliaus 
Žygimanto Augusto Pasvalyje 
pasirašytas tris Livonijos ordino 
kapituliaciją įtvirtinančias sutar-
tis. O seniausioje miesto kavi-
nėje tai įkūnyta piešiniu lubose, 
kurio negali nepastebėti kiekvie-
nas atvykėlis - Pasvalio pirmojo 
paminėjimo fakto vizualizacijos. 
O neseniai Pasvalyje priešais 
savivaldybę iškilo paminklas 
Žygimantui Augustui. Miesto 
įkūrėjo Aleksandro Jogailaičio 
vardas ir jo pasirašyto sprendimo 
svarba Pasvalyje, kuris tik tris 
dešimtmečius teturi savo puikiai 
veikiantį muziejų, įkurtą buvu-
siame kino teatre, yra pilnaver-
tiškai įtvirtinta. Minėtose vietose 
yra skelbimas pirmojo Pasvalio 
paminėjimo įrašas - „Mes, Alek-
sandras, Dievo malone Lietuvos 
didysis kunigaikštis, Rusios, Že-
maitijos ir t.t. Viešpats ir pavel-
dėtojas, štai ką skelbiu šiuo raštu 
visiems, dabar gyvenantiems ir 
būsimiems, kurie susipažins su 
šiuo raštu... Nutarėme įsteigti ir 
aprūpinti bažnyčią, esančią Tra-
kų vaivadijoje, Upytės apskrities 
vietovėje, vadinamoje Pasvaliu, 
kur iš vienos pusės yra Svalios 
upė, iš antrosios pusės Lėvuo 
įteka į kitą upę (...)“ Šiuo Jogai-
los anūko raštu, duotu Pasvalio 

kunigui Jonui Grotui 1497 metų 
gruodžio 6 dieną, fiksuojama 
miesto pradžia. 

Panevėžio pavyzdys

Panevėžys po istorikų disku-
sijų išgrynino miesto pradžios 
ir jo įkūrėjo svarbą – suvokta, 
kad 1503 metų rugsėjo 7-ąją 
Lietuvos didysis kunigaikštis ir 
Lenkijos karalius Aleksandras 
savo rašte Ramygalos bažnyčios 
klebonui apie dovanojamas že-
mes tarp Nevėžio ir Lėvens upių 
pirmą kartą paminėjo Panevėžio 
miesto vardą ir jis yra valdovas, 
suteikęs miestui gimtadienį.

Panevėžio centre prieš sen-
vagę ties legendiniu J. Miltinio 
dramos teatru 2003 metais buvo 
pastatytas mūsų skulptūros geni-
jaus Stanislovo Kuzmos pamin-
klas miesto įkūrėjui, Lietuvos 
didžiajam kunigaikščiui Alek-
sandrui Jogailaičiui. Po valdovo, 
laikančio rankose būsimosios 
miesto šventovės maketą, didin-
ga skulptūra skelbiamas pirmojo 
miesto paminėjimo tekstas.

 
Anykščiuose – trijų 
dešimtmečių nesuprantama 
tyla

1990 metais laisvės sąlygo-
mis išrinkta Anykščių rajono 
taryba (joje buvau Sąjūdžio 
iškeltu deputatu ir tarybos pir-
mininko Antano Gražio pa-
vaduotoju), artėjant Anykščių 

550 metų jubiliejui, 1992 me-
tais, nusprendė vienbalsiai, kad 
svarbiausias ženklas, kuriuo su-
kaktį įprasminsime, bus pamin-
klo garsiausiam anykštėnui An-
tanui Baranauskui sukūrimas ir 
jam reikalingo Vyskupo skvero 
sutvarkymas. Nors pinigų trūko 
kaip duonos, bet rajono val-
dytojas Algimantas Dačiulis 
priėmė sprendimą pastatyti A. 
Sakalausko paminklą ir su pa-
vaduotoju Juozu Ratautu padarė 
nepaprastai daug, net neįmano-
mai daug, kad apleistas žemės 
sklypas virstų puikiu skveru, 
kurio centre stovi kūrybos geni-
jaus A. Baranausko skulptūra, 
įvertinta Lietuvos nacionaline 
kultūros premija. Tiek svarbių 
darbų rajonui padaręs šviesusis 
Algimantas Dačiulis šio skvero 
sukūrimu ir poeto skulptūros 
statybos organizavimu atliko 
didžiausią nacionalinės svarbos 
savo, kaip rajono valdytojo dar-
bą, nors per tiek metų jis vis dar 
nėra pagerbtas rajono Garbės 
piliečio titulu. Kodėl?

Kai 1990 metais veiklą pradė-
jusi rajono taryba jau buvo nu-
sprendusi Anykščių 550 metų 
jubiliejų 1992 metais minėti 
pagal valdovo Kazimiero Jo-
gailaičio apsilankymo Anykš-
čiuose 1442 lapkričio 7 d. faktą, 
ėmė ryškėti, kad esama ir dviem 
metais ankstesnio valdovo Ka-
zimiero Jogailaičio 1440 liepos 
22 d. rašto su miesto vardo pa-
minėjimu, ką paskelbė istorikas 
dr. A. Baliulis (jo straipsnis pu-
blikuotas 1992 m. pagal prof. A. 
Tylos parengtą sampratą Anykš-
čių muziejaus jubiliejui išleisto-
je knygoje „Anykščiai“). Pagal 
naująją datą jubiliejus jau buvo 
praėjęs, todėl rajono taryboje 
nusprendėme jubiliejų švęsti 
pagal 1442 lapkričio 7 d. įrašą 
Lietuvos Metrikoje ir toliau su 
garsiausiais Lietuvos istorikais 
aiškintis, kuris paminėjimas 
laikytinas tikruoju miesto gim-
tadieniu. Tačiau įvyko priešin-
gai – tris dešimtmečius muzie-
jaus direktorius blokavo šiuos 
darbus ir nieko nėra padaryta 
iki pernai metų, kada Anykščių 
menų centras bei savivaldybės 
vadovas ir vyriausioji architek-
tė pradėjo intensyviai konsul-
tuotis dėl šios problemos. 

Kodėl lapkričio 30 d. neminimas 
Anykščių miesto įkūrėjo gimtadienis?

Pasvalio centre – miesto istorijos svarbiausių faktų populiarini-
mo lentos.

Pasvalio pirmojo paminėjimo iliustracijos piešinys seniausioje kavinėje.
Paminklas Panevėžio miesto įkūrėjui, kurį sukūrė Nacionalinės 
premijos laureatas, skulptorius Stanislovas Kuzma.

Paminklas Lenkijos karaliui ir LDK didžiajam kunigaikščiui Žy-
gimantui Augustui. Paminklo autoriai – ukrainiečiai skulptoriai 
Olesius Sydoriukas ir Borisas Krylovas.  Pasvalio gidas nuotr.
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„Savaitgalio diskusija“ portale anyksta.lt - nuolatinė 
portalo rubrika. Baigiantis kiekvienai darbo savaitei kvie-
sime skaitytojus portale anyksta.lt diskutuoti anykštėnams 
aktualiomis temomis, o antradieniais „Anykštoje“ spaus-
dinsime šių diskusijų apžvalgas. 

savaitgalio diskusija Ar esate pasinaudoję kompensacija už kietąjį kurą?
Prasidėjus šildymo sezonui, gyventojai gali teikti prašymus 

kompensuoti išlaidas, patirtas perkant kietąjį ar kitokį kurą. 
Šios paramos gali tikėtis gyventojai, kurie būstą šildo malko-
mis, medienos ar durpių briketais, anglimi ir kt. 

Ar Anykščių rajono gyventojams pakanka informacijos 
apie šią kompensacijos rūšį? Ar jums pavyko apie šią kom-
pensacijos rūšį informaciją rasti Anykščių rajono savivaldy-
bės tinklapyje, seniūnijose, skelbimų lentose? Portalas anyks-
ta.lt taip pat pakvietė pasidalyti informacija tuos gyventojus, 
kurie yra gavę kompensacijas už kietąjį ar kitokį kurą. 

Senjoras iš sodžiaus: „Šildau 
namus malkomis, kurių kaina kas-
kart vis kyla. O jokiomis kompen-
sacijomis nesinaudojau iki šiol, nors 
labai norėčiau. Bet niekur nerandu 
reikiamos informacijos, kas turi tei-
sę naudotis tomis kompensacijomis. 
Visur, tiek ministerijos klerkai, tiek 
rajono savivaldybės darbuotojai taip 
painiai viską aiškina, kad neįmano-
ma suprasti. Kad tuos paaiškinimus 
su visokiomis taisyklėmis paprastas 
žmogus suprastum, turėtum būt bai-
gęs bent tris universitetus su aukšto-
sios matematikos specializacija.“

Cekava Zosė: „Kai tik laikraštis 
paskelbė šią diskusiją, savivaldybės 
svetainėje pradėjau ieškoti ta tema 

kokios nors informacijos. Nieko 
neradau, nors ten pilna visokių atsa-
kymų, paaiškinimų, net bereikalin-
gų temų. Jokios informacijos apie 
kompensacijas už malkas. Kiek teko 
bendrauti su kaimynais, tai priėjome 
išvados, kad tokių išmokų gali tikė-
tis tik visokie pašalpiniai, bedarbiai, 
pijokai, o dirbantis žmogus, negir-
taujantis, nors algelę ir kuklią gau-
nantis jau paramos negali gauti.“

Stasys: „Keista tik viena, kai rei-
kia iš žmogaus išlaikyti institucijos 
tą padaro greitai be žmogaus žinios 
ir sutikimo, o čia reikia eiti rinkti vi-
sokią makulatūra, kai tos paramos 
reikia ir visai seniems 80/90-met-
čiams ne visi mokyti sugebantys, 

visur kur nueisi pilni kabinetai sėdi, 
nieko nedirba kai reikia duoti tam 
senjorui po nosimi ir kompai, ir te-
lefonai. Anglijoj nereikia vaikščioti 
išmaldos prašyti viskas pravesta 
išskaičiuota kada išmoksite dirb-
ti gėda akmens amžius LT algas 
gauna šimtai, giminės pažįstamų 
sukurtos veltėdžių darbo vietos, to-
dėl ir bėga vaikai svetur, nenori tėvų 
likimo. taip toliau laikykit vairą, nu-
važiuosit ten kur būsit smerkiami ir 
prakeikti. “

Darius: „Seneliai viename name 
gyvena 60+ metų, dabar trūksta 
kažkokio popieriuko, kad gautų 
kompensaciją, kad jį sutvarkyti rei-
kia 15 tūkst., tai ar tikrai verta? Jie 
tik gražiai suokia, kad susirinktų 
pliusiukus ir prideda biurokratinių 
saugiklių, kad tik tų kompensacijų 
neduot. Va ir visa politika.“

Pašalpinis skurdžius: „Kom-
pensacijos neprašysiu, nors ji ir pri-
klausytų. Kiek reikia popierių pildy-
ti, visokių pažymų gauti, dar eilėje 
lauk, gaišk laiką. Iš anksto valdinin-
kai turėtų normaliai viską paaiškint, 
kad visi žinotų, kam kokios išmokos 
priklauso. Dabar sugeba biurokratai 

taip viską supainiot, kad nieko nesu-
prasi.“

Alma: „Niekur tokios informaci-
jos nemačiau. Tik girdėjau važiuo-
dama autobusu per Lietuvos radiją, 
kad nereikia atnešti malkų pirkimo 
kvito, kad kompensuotų už malkas 
jeigu pajamos yra mažos. Kokio 
mažumo turi būti pajamos iš kalbos 
nesupratau.“

Bet: „žmonės jūs turbūt iš medžio 
iškritę? Paaiškinu: jeigu esat senyvo 
amžiaus ir gyvenat vienas tik iš pen-
sijos ( kartu su jumis negyvena joks 
papildomas žmogus), nedeklaruoja-
te savo žemės, ar nenuomuojate jos 
ūkininkui, negavote kitų papildomų 
pajamų parduodant mišką, gyvulius 
ar kt. jums bus suteikta kieto kuro 
kompensacija. Tereikia kreiptis į 
savo seniūniją, soc.skyriaus dar-
buotoją su asmens dokumentu ir 
per 5 minutes bus viskas užpildyta 
gauti kompensacijai. Beje, šiais me-

tais kompensacijos jau skiriamos ir 
už spalio mėnesį. Anksčiau buvo 
tik nuo lapkričio. Taip, kad negry-
baukit po nežinia kur, o skubėkite 
teikti prašymą. Man tai keista, kad 
žmonės sugeba rašyt komentarus, o 
elementariausio dalyko nežino - nei 
kur kreiptis, nei kam ji skiriama, nei 
su kokiom priežastim nėra skiriama. 
Dirbančiam žmogui ir gyvenančiam 
ne vienam, taip, reikia daug doku-
mentų pristatyt. Ir ko gero šiuo atve-
ju kompensacija nebus skiriama, nes 
išneša pajamos išgyvent ir be jos.“

Nesuprantu tu kampinsaciju: 
„Pilni miškai privirti, prikriti šakų 
aplink miestu. Taigi duokit žmo-
nėms susirinkti tas šakas! Pakelės 
pripjauta medžiu – taigi duokit 
žmanėm ! Uždraudžia istatymais 
pagaliuką paimti miške, a kokie geri 
duos kampensaciju…? Tuoj nusi-
perst miški uždraus?“

Kodėl lapkričio 30 d. neminimas 
Anykščių miesto įkūrėjo gimtadienis?

(Atkelta iš 4 psl.)

Tris dešimtmečius nieko dėl 
to nedaręs muziejaus vadovas 
pradėjo kaišioti pagalius į ratus 
– vienas po kito gimė vietos ra-
šytojo rašiniai „Anykštoje“, ku-
riais buvo niekinamas senosios 
mūsų valstybės valdovo insti-
tutas ir kartojamos sovietmečiu 
iki koktumo nuvalkiotos klišės, 
kad jie - ne mūsų, kad didieji 
kunigaikščiai - engėjai, kad ne-
svarbūs ir kad šios temos fak-
tų aktualinimas yra klaidingas, 
kad jie „tik pravažiavo“. 

Rašytoją lapkričio 7 dieną 
„perspjovė“ istorikas dr. T. 
Baranauskas, valdovo apsilan-
kymo Anykščiuose dieną bibli-
otekoje ultimatyviai pareika-
lavęs neminėti 1440 liepos 22 
dokumento, kurį suniekino se-
niai žinomo dokumento pagrin-
du iškeldamas naują hipotezę. 
Muziejaus ir bibliotekos svetai-

nėse paskelbtame įraše sau lei-
džiama garsiausių mokslininkų 
požiūrį pristatančius asmenis 
išvadinti kvailiais, o kalbėtojo 
renginyje naudotose skaidrė-
se, kuriomis be jokio pagrindo 
daugiausia kliuvo merui, kuris 
visai nieko dėtas, nes knygos 
„Valdovai Anykščiuose“ įvade 
tik paminėjo prof. R. Ragaus-
kienės nuomonę, cituodamas 
specialiai Anykščiams jos tik 
ką parašytos ir dar neišleistos 
studijos „Karališki Anykščiai 
– XV-XVIII a.“ išvadą, kad dr. 
A. Baliulio tezė, jog pirmasis 
Anykščių paminėjimas 1440 
liepos 22 valdovo Kazimiero 
Jogailaičio laiške yra patikimas 
ir kad „galimybė sieti 1440 m. 
dokumentą su pirmuoju Anykš-
čių paminėjimu išlieka.“

Neginčiju ir išpažįstu istoriko 
dr. T. Baranausko teisę manyti 
ir įrodinėti seniai žinomus šal-
tinius visai kitaip, kas nuo pat 

1442 liepos 22 d. dokumento 
paskelbimo diskutuojama tiek 
Lenkijos, tiek Lietuvos istori-
kų, bet negaliu pritarti istoriko 
ultimatumui, kad jis viską da-
bar įrodė ir tuoj pat visi turi už-
sičiaupti ir nebeminėti 1440 m. 
liepos 22 valdovo rašto. Radi-
kalizmas gyvenime yra koktus, 
bet kai jam pajungiamas istori-
jos mokslas – jis dar koktesnis. 
Labai tikiuosi, kad savivaldybė 
dar iki rinkimų, kovo 5 d. (beje, 
ši diena Anykščiams taip pat 
yra karališka – kovo 5 Anykš-
čiuose, Lietuvos didžiojo ku-
nigaikščio dvare su garsiausių 
Lietuvos ir Karūnos elito paly-
da Anykščiuose lankėsi karalius 
Steponas Batoras) išleis prof. 
R. Ragauskienės studiją „Kara-
liški Anykščiai – XV-XVIII a.“ 
ir bus galima argumentuotai, 
dalyvaujant skirtingai manan-
tiems viešame renginyje aptarti 
visą valdovų buvimo procesą 

ir objektyviai diskutuoti dėl 
miesto gimtadienio pagrindų. 
Tuo tarpu dabar istoriko bibli-
otekoje naujai iškelta valdovo 
1440 liepos 22 rašto įrašo ki-
tokia hipotezė tėra tik hipotezė 
ir nieko daugiau, juolab, kad ji 
nėra mokslinėje recenzuojamo-
je literatūroje paskelbta.

Bet dar grįžtu prie to, nuo ko 
pradėjau – keisto prasmių ir 
idėjų rūko, keistos sąmonės mi-
glos. Tiek Anykščiuose gyvena 
istorikų, lituanistų, muziejinin-
kų, bet nėra jokių jų pasisaky-
mų, diskusijų, jokios miesto is-
torijos studijų programos, jokio 
istorikų ar humanitarų klubo, 
kuriam privalu aiškintis mies-
to istorijos naujausius tyrimus, 
juos inicijuoti, rengti svarsty-
mus su tyrėjais. Kažkoks van-
gumas, atsainumas, vakuumas, 
beviltiškumas. Anykščių kul-
tūrininkai 1990 metais pirmieji 
Lietuvoje paskelbę savo krašto 

kultūros plėtojimo strategiją, 
decentralizavę Kultūros skyrių 
ir įstaigoms suteikę savarankiš-
kumą, kuo pasinaudojo prak-
tiškai visos savivaldybės, da-
bar nebeturi lyderystės. Vyksta 
batalijos dėl Kultūros skyriaus 
vadovų personalijų, dėl medinės 
pilies statybos, kuriai nėra jokio 
teisinio pagrindo, o Kultūros 
skyrius mažiausiai reikalingas, 
jei gerai, kūrybingai dirba kul-
tūros įstaigos, kurioms viršinin-
kų biurokratų tikrai nereikia. O 
problemų kalnas auga, veriasi 
vis daugiau kultūros žaizdų. Bet 
apie tai – kituose straipsniuose. 

Artėjantis Anykščių miesto 
įkūrėjo jubiliejus 

Kartu su pirmojo Lietuvoje 
memorialinio muziejaus – po-
eto A. Baranausko klėtelės – 
šimtmečiu tais pačiais 2027 
metais lapkričio 30 d. sukaks 
600 metų, kai gimė Anykščių 
miesto įkūrėjas Kazimieras Jo-
gailaitis. Ar ir tada Anykščių 
miesto įkūrėjo gimtadienis ne-
bus paminėtas, įamžintas, įver-
tintas, suvoktas? Tai jau nebe 
retorinis, o praktinis klausimas. 

Krepšinis I. „Nostra.lt–
RKL“ lygos B diviziono B gru-
pėje Anykščių „KKSc-Elmio“ 
(4-4) komanda išvykoje rezul-
tatu 71:66 nugalėjo Vilniaus 
krepšinio mokyklos ekipą (2-4). 
Anykštėnų gretose rezultaty-
viausiai pasirodė komandos ka-
pitonas Tautvydas Jodelis – jis 
per 38 minutes pelnė 21 tašką, 
atkovojo 5 kamuolius ir surinko 
22 naudingumo balus. 

Krepšinis II. Jaunieji Anykš-
čių krepšininkai pasiekė užti-
krintą pergalę MKL čempio-
nate. U–14 pirmenybių namų 
rungtynėse 68:51 nugalėjo Kai-
šiadorių komandą. Rezultaty-
viausiai šeimininkų gretose žai-
dė J. Zlatkus, pelnęs 24 taškus. 
D. Ulys įmetė 14, G. Augusti-
nas – 12, D. Grikevičius – 11.

Sunkioji atletika. Telšiuose 
vyko tarptautinis sunkiosios 
atletikos turnyras „Žemaitijos 
taurė“, kuriame dalyvavo net 13 

komandų iš Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos. Gabrielė Zizirskaitė 
(svorio kat. iki 64 kg) ir Danie-
lius Kanonovas (sv. kat. iki 55 
kg.) užėmė 3-ąsias vietas.

Plaukimas. Estijos Kohtla 
Jarvės mieste vyko tarptautinės 
„Wiru Grand Prix“ plaukimo 
varžybos. Jose dalyvavo 14 
anykštėnų. Tarp bendraamžių 
sportininkų geriausiai pasirodė 
Gabrielė Ambraškaitė, kuri iš-
kovojo net 7 medalius. Augustė 
Čižauskaitė ir Titas Stalnionis 

laimėjo po du bronzos meda-
lius, o Meda Šimkutė, Haroldas 
Čižauskas ir Jokūbas Žigas lai-
mėjo po vieną bronzos medalį.

Jojimas. Ziniūnų (Joniškio 
raj.) Audruvio bazėje vyko 
„Audruvis champions tour 
Indoor edition 2022“ II etapo 
konkūrų varžybos. Savo jėgas 
išmėgino ir Anykščių KKSc at-
stovai. Skaistė Karaliūnaitė su 
žirgu Euphoria 60 cm konkūre 
jojo be klaidų, o 80 cm kon-
kūre viena klaidelė jai neleido 

patekti tarp geriausių sportinin-
kų. Šarūnas Karaliūnas su žirgu 
cordon MG II 80 cm užėmė 
12 vietą tarp 71 dalyvio, o 100 
cm konkūre jis užėmė prizinę 5 
vietą tarp 87 dalyvių.

Kvadratas. Anykščių A. 
Baranausko pagr. mokyklos 
atstovės dalyvavo Ukmergėje 
surengtose zoninėse kvadrato 
varžybose. Trenerės R. Me-
liūnienės auklėtinės (2010 m. 
gim. ir jaunesnės) po atkaklios 
kovos užėmė trečią vietą.
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Bazines tiesiogines išmokas papildys ekoschemos
Siekiant paskatinti šalies 

ūkininkus aktyviau prisidėti 
prie aplinkosaugos, tausesnio 
išteklių naudojimo, už dalyva-
vimą Lietuvos žemės ūkio ir 
kaimo plėtros 2023–2027 m. 
strateginiame plane (toliau – 
Strateginis planas) numatytose 
ir savo noru pasirinktose ekolo-
ginėse sistemose (toliau – ekos-
chemos) bus atlyginta papildo-
mai. Ankstesniame straipsnyje 
aptarėme Kompleksinės ekos-
chemos gamybines veiklas, šia-
me pristatome Kompleksinės 
ekoschemos Veiklos ariamoje 
žemėje negamybines veiklas.

Negamybinės veiklos: 
kraštovaizdžio elementai, 
augalų juostos

Kraštovaizdžiui atkurti ir jo 
tradiciniam mozaikiškumui iš-
saugoti ūkininkai skatinami imtis 
veiklos „Kraštovaizdžio elementų 
priežiūra“. Parama bus skiriama 
už kraštovaizdžio elementų tvar-
kymą ir naujų elementų įkūrimą, 
viršijant  reikalavimus, numaty-
tus GAAB8 standarte. Pasirinkę 
šią veiklą pareiškėjai privalės de-
klaruoti esamus arba ketinamus 
įrengti kraštovaizdžio elementus  
(pvz., ežias, palaukes, vandens 
apsaugos juostas ir pagriovius, 
pavienius medžius ir krūmus, jų 
juostas ar grupes, akmenynus, 

šakų ar kelmų krūvas, kūdras ar 
kasmet užmirkstančias vietoves) ir 
juos tinkamai prižiūrėti: šienauti, 
nenaudoti augalų apsaugos produk-
tų, nearti prie pat šaknų ar po laja, 
neleisti apaugti sumedėjusia auga-
lija.

Išmoka už esamų kraštovaizdžio 
elementų priežiūrą – 150 Eur/ha, 
už naujų žolinių elementų įkūrimą 
– 157 Eur/ha pirmaisiais metais, o 
už naujų medėjančių elementų so-
dinimą – 1 329 Eur/ha pirmaisiais 
metais. Veiklos įsipareigojimų lai-
kotarpis – 3 metai, paraišką teikiant 
kasmet.

Pasirinkusieji veiklą „Trumpa-
amžių medingųjų augalų juostos“ 
įsipareigos balandžio–gegužės mė-
nesiais įsėti medingųjų augalų mi-
šinį, susidedantį iš ne mažiau kaip 3 
rūšių augalų (pupinių ir nepupinių). 

Mišinys turi būti pasėtas arba atski-
ruose laukuose, arba ne siauresnėse 
kaip 3 m pločio juostose. Nuo lie-
pos 15 d. iki spalio 1 d. žolę visa-
me apsėtame plote reikės nupjauti 
ir išvežti arba susmulkinti. Išmoka 
pagal šią veiklą – 180 Eur/ha. Įsipa-
reigojimų laikotarpis – 1 metai.

Veikla „Daugiamečių žolių juos-
tos“ įpareigojama balandžio–ge-
gužės mėnesiais įsėti žolių mišinį, 
susidedantį iš ne mažiau kaip 3 
rūšių pupinių ir varpinių žolių rū-
šių. Žolių mišinys turi būti pasėtas 
atskiruose laukuose arba ne siaures-
nėse kaip 3 m pločio juostose. Nuo 
liepos 15 iki spalio 1 d. visame šiai 
veiklai skirtame plote žolę reikės 
nupjauti ir išvežti arba susmulkinti. 
Toje pačioje vietoje daugiametes 
žoles reikės auginti 3 metus.

Išmoka pagal šią veiklą – 170 

Eur/ha kasmet per visą 3 metų įsi-
pareigojimo laikotarpį, kiekvienais 
metais teikiant paraišką.

Tiek auginant trumpaamžius me-
dinguosius augalus, tiek daugiame-
tes žoles draudžiama naudoti auga-
lų apsaugos priemones, mineralines 
ir organines trąšas.

Tinkamas plotas išmokai pa-
gal visas tris negamybines veiklas 
gauti – ne mažiau kaip 0,5 ha, o 
turintiems iki 10 ha pakaks ir 0,1 
ha. Pagal veiklą „Kraštovaizdžio 
elementų priežiūra“ deklaruojami 
mažiausi atskirų kraštovaizdžio 
elementų plotai nustatyti Strategi-
niame plane.

 
Kompleksinės ekoschemos 
metodika
 
Kompleksinei ekoschemai tai-

koma metodika, siekiant užtikrinti 
jos veiksmingumą ir efektyvumą, – 
ūkininkai, norėdami dalyvauti šioje 
ekoschemoje, privalės pasirinkti 
bent 3 veiklas, mažiausiai viena iš 
jų – negamybinė veikla, geriausiai 
atitinkanti ūkio poreikius (pasi-
rinktinai iš „Kraštovaizdžio ele-
mentų priežiūra“, „Trumpaamžių 
medingųjų augalų juostos“, „Dau-
giamečių žolių juostos“, taip pat 
ekoschemos „Ariamųjų durpžemių 
keitimas pievomis“ ir „Eroduotos 
žemės keitimas pievomis“ arba ža-
liasis pūdymas pagal GAAB8) ir 
šiai negamybinei veiklai skirti ne 
mažiau kaip 5 proc. savo deklaruo-

tos ariamosios žemės, o likusios 
– gamybinės veiklos (pasirinktinai 
iš „Augalų kaita“, „Tarpiniai pasė-
liai“, „Sertifikuotos sėklos naudoji-
mas“, „Tausojamosios žemdirbys-
tės technologijos“). Ekologiniai 
ūkiai turės galimybę dalyvauti ne 
daugiau nei dviejose gamybinėse 
veiklose (išskyrus veiklą „Sertifi-
kuotos sėklos naudojimas“). Ūki-
ninkų, pasirinkusių dalyvauti tik 
negamybinėse veiklose, nebus rei-
kalaujama dalyvauti gamybinėse 
veiklose. Ši metodika netaikoma 
tiems ūkiams, kuriems netaikomas 
ir GAAB8, – visų pirma, ūkiams, 
deklaruojantiems mažiau nei 10 ha 
ariamosios žemės, taip pat ūkiams, 
kuriuose daugiau kaip 75 proc. 
ūkio ariamosios žemės yra dau-
giametės pievos arba naudojama 
žolei ar žoliniams pašarams augin-
ti, pūdymui palikta žemė arba yra 
naudojama ankštiniams augalams 
auginti, arba naudojama keliais 
minėtais tikslais.

 Išsamiau susipažinti su Lietuvos 
žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–
2027 m. strateginiu planu galite 
ČIA https://zum.lrv.lt/lt/lietuvos-
zemes-ukio-ir-kaimo-pletros-2023
-2027-m-strateginis-planas-1/
pagal-ek-pastabas-atnaujintas-
strateginis-plano-projektas-2022
-m.  

Tęsinys kitame numeryje.
Užsak. nr. 1021

Ūkininkų, tinkamai prižiūrinčių kraštovaizdžio elementus, lau-
kia papildoma parama. 

nuotr. iš „santarvės“ archyvo (Jono strazdausko)

Kalėdiniai „Tele2“ pasiūlymai: pasirūpinkite dovanomis iš 
anksto ir šventes pasitikite be rūpesčių

Laiko iki Kalėdų liko ne-
daug, tad visi jau pradeda 
dairytis kalėdinių dovanų 
savo artimiesiems. Mo-
biliojo ryšio operatorius 
„Tele2“ paruošė daugy-
bę puikių pasiūlymų tam, 
kad kalėdinių rūpesčių 
būtų mažau, o šventinių 
džiaugsmų – daugiau. 

Kasdienybę lengvinantys iš-
manūs įrenginiai niekada nelie-
ka nepanaudoti, tad jie – puiki 
kalėdinė dovana. Specialiai 
tam „Tele2“ paruošė itin daug 
pasiūlymų, kuriuose rasite čia.

„Samsung“ telefoną įsigy-
kite pigiau, o ausines gaukite 
vos už 1ct

Jei artimųjų tarpe turite „An-
droid“ operacinės sistemos 
gerbėją, jis tikrai nudžiugs po 
eglute radęs „Samsung A53 
5G“ modelį, kurį įsigijus „Te-

le2“ elektroninėje parduotuvėje 
už 1 ct gausite ir belaides ausines 
„Samsung Galaxy Buds Live“.

Šis „Samsung“ A serijos išma-
nusis išsiskiria itin geru kainos ir 
kokybės santykiu. Telefonas pasi-
žymi puikia „Dolby Atmos“ garso 
sistema, o didelį našumą užtikrina 
5 nm aštuonių branduolių proce-
sorius. Aukštos raiškos nuotrau-
komis pasirūpina net 64 MP OIS 
kamera. Šis telefonas taip pat pa-
laiko ir 5G ryšį, o jo baterijos talpa 
siekia net 5 000 mAh. 

Dabar „Tele2“ internetinėje 
parduotuvėje „Samsung Galaxy 

A53 5G 128 GB“ modelį su 24 
mėn. sutartimi galima įsigyti vos 
už 1 Eur pradinę įmoką, o mė-
nesinė kaina kartu su pokalbių 
planu siekia 29,73 Eur/mėn. Įsi-
gyjant įrenginį taikomas vienkar-
tinis laikmenos mokestis – 5,25 
Eur. Šios atminties talpos versi-
jos telefoną rinktis galima net iš 
keturių spalvų – baltos, juodos, 
šviesiai mėlynos ir oranžinės.

Tuo tarpu didesnės atminties 
talpos „Samsung Galaxy A53 
5G 256 GB“ modelį su 24 mėn. 
sutartimi įsigyti galima taip pat 
sumokėjus vos 1 Eur pradinę 

įmoką, o mėnesinė kaina su po-
kalbių planu sieks 32,23 Eur/
mėn. Įsigyjant įrenginį taikomas 
vienkartinis 5,25 Eur laikmenos 
mokestis. Šios atminties talpos 
versijos telefoną galima įsigyti 
dviejų spalvų – baltos ir juodos. 

Įsigyjant bet kurį iš šių telefo-
no modelių „Tele2“ internetinėje 
svetainėje, vos už 1 ct dovanų taip 
pat gausite belaides „Samsung 
Galaxy Buds Live“ ausines. 

Visas pokalbių planų sąlygas 
galima rasti www.tele2.lt 

Išmanieji laikrodžiai jums ir 
jūsų antrai pusei – vieną perki 
antras dovanų

Visiška naujiena išmaniųjų lai-
krodžių rinkoje – „Samsung Ga-
laxy Watch5 Pro LTE 45mm“. 
Dabar įsigiję šį įrenginį „Tele2“ 
elektroninėje parduotuvėje, vos 
už 1 ct dovanų gausite „Samsung 
Galaxy Watch4 LTE 40mm“.

Naujasis „Galaxy Watch5“ pa-
sižymi savo patvarumu – įrengi-

nys subalansuotas sporto entuzi-
astams ir greitą gyvenimo tempą 
mėgstantiems žmonėms. Jame 
integruotos treniruočių rodiklių 
sekimo funkcijos ir „Track Back 
Route“ navigacija. Itin talpi ba-
terija užtikrina net 80 valandų 
veikimo laiką naudojant įpras-
tu režimu. Šis laikrodis taip pat 
palaiko eSIM, todėl internetu ir 
balso skambučių paslaugomis 
galėsite naudotis šalia savęs ne-
turėdami telefono. 

Dabar šį išmanųjį laikrodį „Te-
le2“ internetinėje parduotuvėje su 
24 mėn. sutartimi ir planu laikro-
džiui galima įsigyti vos už 1 Eur 
pradinę įmoką, o mėnesinė įmoka 
sieks 26,48 Eur/mėn. Įsigyjant 
įrenginį taikomas vienkartinis 3,5 
Eur laikmenos mokestis. 

Įsigiję šį eSIM „Samsung 
Galaxy Watch5 Pro LTE 
45mm“ laikrodį, vos už 1 ct 
dovanų gausite „Samsung Ga-
laxy Watch4 40mm“. 

Užsak. nr. 1022
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AVINAS. Galite imtis naujos 
veiklos, tartis dėl verslo reika-
lų. Bus progų pagerinti išorinį 
įvaizdį, laimėti aplinkinių sim-
patijas. Tikriausiai tam tikra 
prasme pasijusite praturtėję.

JAUTIS. Dėl susiklosčiusių 
aplinkybių galite atsidurti dė-
mesio centre. Svarbūs įvykiai, 
darbai judės didėjančiu tempu. 
Galbūt sulauksite pažadų, susi-
jusių su karjera, meile.

DVYNIAI. Slapta veikla gali 
duoti apčiuopiamus rezultatus. 
Savo veiksmus turėtumėte la-
biau derinti su aplinkiniais, an-
traip gali atsirasti nenumatytų 
kliūčių, delsimo.

VĖŽYS. Būsite gana išradin-
gi bei energingi ir darysite didelę 
įtaką kitiems. Galimos neblogos 
permainos darbe, santykiuose.

LIŪTAS. Jei žiopsosite ir 
delsite, gali nukentėti kai kurie 

jūsų interesai arba teks keisti 
numatytus planus. Tačiau svar-
bu ne tik platūs užmojai, bet ir 
pozicijos aiškumas, veiksmų bei 
siekių konkretumas. Nuotaiką 
kels flirtai.

MERGELĖ. Naudinga gali 
pasirodyti kelionė ar bendras 
projektas su užsieniečiais, įta-
kingais partneriais. Galimos 
staigaus meilės romano užuo-
mazgos. Įmanomas kūrybinis ar 
kitoks laimėjimas.

SVARSTYKLĖS. Ne pro šalį 
būtų išsiaiškinti su partneriais ar 
draugais finansines problemas, 
aptarti skolinimosi, kreditavi-
mo, paramos galimybes.

SKORPIONAS. Aplinky-
bės turėtų būti palankios, jeigu 
mėginsite įrodyti savo teisybę, 
atsikovoti prarastas pozicijas. 
Seksis rasti naujų partnerių, pa-
dėjėjų, intriguojamų darbo pa-
siūlymų. 

ŠAULYS. Gali išsispręsti ak-

tualus klausimas, susijęs su dar-
bu, verslu ar nuosavybe. Regis, 
sugebėsite suderinti intensyvią 
darbinę veiklą bei stiprius jaus-
mus, neliekančius be atgarsio.

OŽIARAGIS. Galbūt kažko-
kia investicija pasirodys pras-
minga ir suteiks naujų galimy-
bių. Galite derėtis dėl finansinių 
dalykų, projektų.

VANDENIS. Vikriai suksitės 
darbe, kad turėtumėte daugiau 
laiko sau ir šeimai. Atminkite, 
kad ne vien išorinis komfortas 
reikalingas artimiems žmonėms 
- dar svarbesnė yra širdies šilu-
ma, nuoširdus dėmesys.

ŽUVYS. Galite pajusti didelį 
kai kurių asmenų nepasitikėji-
mą arba patys įtariai žvelgsite į 
tuos, kurie gina kitokią poziciją. 
Galite vykti į netolimą kelionę, 
sudaryti sutartis, reklamuotis. 
Bet kuriuo atveju nepraleiskite 
pro ausis vertingos informaci-
jos.

LANGŲ, DURŲ, 
SPYNŲ REMONTAS, 
RESTAURAVIMAS. 

PASTATŲ TERMOVIZIJA. 
Tel. (8-685) 34794. 

www.tvarkingilangai.lt
Pjauna medieną pagal jūsų 

duotus matmenis.
Perka apvalią medieną.

Parduoda medienos atraižas. 
Gamina padėklus. Galimas 

gaminių pristatymas.
Tel. (8-686) 86702.

Kaminų įdėklai, 
pristatomi kaminai.

Skarda 0,6 - 0,8 mm storio. 
Kaminų remontas, angų didini-
mas, galvutės mūrijimas, skardi-
nimas, židinių statyba. 
Stogų dengimas.Patirtis 20 m.
Tel.: (8-612) 36705, (8-652) 37118.

Kaminų valymas, įdėklų ga-
myba, montavimas. Pristatomi 
kaminai. 

Tel. (8-656) 24531. 

Informuojame žemės sklypo (kadastro Nr.3424/0006:522), esančio Gintinių 
k., Debeikių sen., Anykščių r. sav., savininkės turto paveldėtojus, kad  UAB 
„Anykščių matininkas“ matininkas V.G. (kvalifikacijos pažymėjimo Nr.2M-M-
377) vykdo  žemės sklypo (kadastrinis Nr.3424/0006:523), esančio Gintinių 
k., ribų ženklinimo darbus. Prireikus išsamesnės informacijos, prašom kreip-
tis į UAB „Anykščių matininkas“ adresu J. Biliūno g. 4-8, Anykščiai LT-29114, 
el. paštu: info@anmat.lt, arba telefonu Nr. (8-698) 16608.

Nekilnojamasis turtas

3 k. butą Svėdasų miestelio 
centre. Centrinis šildymas. Arti 
parduotuvės, gimnazija, stote-
lė. 27 800 Eur.

Tel. (8-645) 63622.

Mindaugo g. 3 k. butą. Pirmas 
aukštas, renovuotas namas. 

Tel. (8-601) 29904.

Kuras

Malkos 3 m rąsteliais. Veža 
15-30 erdm. miškovežiu. 

Tel. (8-684) 81890.

Nebrangiai beržines, alksni-
nes malkas kaladėmis, skal-
dytas. Perka įvairios būklės 
miškus.

Tel. (8-630) 57490.

Įvairias malkas, turi sauses-
nių. Veža miškovežiu po 30 
erdm, kaladėmis arba skaldy-
tas iki 9 erdm.

Tel. (8-648) 84052.

Brangiai – įvairius automo-
bilius, mikroautobusus, mo-
tociklus, tinkančius tolesnei 
eksploatacijai arba ardyti. 
Pasiima. 

Tel. (8-611) 77722.

UAB „Torvisida“ brangiai – 
juodojo, spalvotojo metalo lau-
žą, akumuliatorius. 

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, 
dėl darbo laiko paskambinti. 

Tel. (8-699) 60871.

Nekilnojamasis turtas

Senus miškus, malkinius miš-
kus, kirtavietes visoje Lietuvoje 
nuo 1000 iki 10 000 eurų už 
hektarą. Apmokėjimas išanks-
tinis.

Tel. (8-610) 85178.

Butą, sodybą, namą, mišką, 
žemės ūkio ir jų bendrų savi-
ninkų visas dalis. Sutvarko pa-
veldėjimus.

Tel. (8-609) 92144.

Krūmų ir menkavertės medie-
nos kirtimas apleistose žemė-
se ir sodybose. Menkavertės 
medienos ir miško pirkimas. 

Tel. (8-656) 77315.

Superkame KArVeS, 
buliuS ir TelyčiAS 

„KreKeNAVOS 
AGrOFirMOS“ 

Supirkeja Olga Smailienė . 
Tel. (8-612) 02125 .

Medžio apdirbimo įmonė 
TieSiOGiAi PerKA 

MišKą 
su žeme arba išsikirsti.
 Domina įvairūs plotai.

Tel. (8-686) 86702.

PERKAME
arba nuomojamės 

žemės ūkio paskirt ies 
žemę Kurklių, Anykščių, 
Gražiavietės kadastrinėse 

vietovėse. Perkame šiaudus.
 Tel.  (8-687) 76191.

Skubiai nupirks sodybą, 
namą, žemės - miško sklypą, 
butą. Už informaciją atsilygins. 

Tel. (8-608) 44340.

Automobiliai

Utilizuoja automobilius. 
Superka važiuojančius ir ne-
važiuojančius automobilius. 
Išsiveža patys. Atsiskaito vie-
toje. Išrašo sunaikinimo pažy-
mėjimus. 

Tel. (8-609) 31414.

Brangiai ir skubiai - automo-
bilius, mikroautobusus, moto-
ciklus, traktorius. 

Tel. (8-673) 50446.

UAB „Deviro“ - automobilius, 
visureigius, mikroautobusus. 
Išrašo utilizacijos pažymas, iš-
siveža patys.

Tel. (8-628) 07656.

Gyvuliai

Agentas Algirdas – veršelius. 
Moka 6 - 21 proc. Atsiskaito iš 
karto, sveria elektroninėmis 
svarstyklėmis.

Tel.: (8-687) 21828,(8-675) 95128.

Egidijus ir Sandra - įvairius 
veršelius. Sąžiningai sveria. 
Moka PVM. Greitai pasiima. 

Tel.: (8-689) 15792, (8-651) 58506.  

Nuolat brangiai - karves, bu-
lius, telyčias, avis. Veršelius 
auginti iki 2 mėn. Moka prie-
dus, PVM. Greitai išsiveža.

Tel. (8-656) 40439.

Per „Anykštą“ galite pasveikinti savo artimuosius vestuvių, 
jubiliejų ar kitomis progomis.

Sveikinimo kaina – 50 eurų.
Sveikinimai priimami „Anykštos“ redakcijoje - Vilniaus g.29, Anykščiai. 

Tel.: (8-381) 59458; (8-686) 33036.
 El.p. reklama@anyksta.lt

Jūsų sveikinimas gali būti matomas ir anyksta.lt 
skaitytojams.



2022 m. lapkričio 29 d.ANYKŠČIŲ TILTAI

anekdotas

oras

-7

0

mėnulis
lapkričio 29 - 30 d.d. - jaunatis,
gruodžio 1 - 2 d.d. priešpilnis.

Andriejus, Saugardas, 
Dovainė, Andrius, Saugirdas, 
Saugirdė.

Aleksandras, Eligijus, 
Natalija, Butigeidas, 
Algmina.

Liucijus, Svirgailas, 
Milmantė, Aurelija, Paulina.

Saturninas, Daujotas, 
Butvydė, Saturnas.

šiandien

lapkričio 30 d. 

vardadieniai

gruodžio 1 d. 

gruodžio 2 d. 

Atėjo į mokyklą Petriukas vi-
sai baltas. Mokytoja jo klausia:

- Kodėl tu toks baltas, gal ser-
gi?

- Ne, tiesiog mama mane 
šiandien nuprausė.

***
- Panele, jūsų pirštai tokie 

ilgi... Jūs, turbūt, pianinu gro-
jate?

- Ne, mėgintuvėlius plaunu.

***
Užeina vyriškis į parduotuvę 

ir sako:
– Duokit pelei kilimėlį.
Pardavėjas:
– Jums gal ir šlepečių tarako-

nams?

***
- Nusprendžiau. Kol man su-

eis 21-eri, nei lašo alkoholio!
- Tu įsitikinęs, kad ištversi 

visą savaitę?

***
Darbuotojai skambina direk-

toriui:
- Gerbiamas direktoriau, visų 

darbuotojų vardu, norime pa-
sveikinti jus Kovo 8-osios pro-
ga!

- Bet aš juk ne moteris?!
- Mes žinome, kad ne mote-

ris, bet kalė, kaip reta!

***
Nuėjus pas bosą prašyti di-

desnio atlyginimo, užtenka tik 
pasakyti, kad chuckas Norrisas 
yra tavo dėdė.

Kavarskas užbaigė Kultūros 
sostinės renginius lina DAPKiEnĖ

Lapkričio 26 dieną Kavarskas – Mažoji Lietuvos kultūros sostinė 2022 užbaigė šių metų 
renginių ciklą ir pakvietė visus į uždarymo šventę, kuri prasidėjo šv. mišiomis Kavarsko 
šv. Jono Krikštytojo bažnyčioje, o tęsėsi prie simbolinės varpelių arkos ir Anykščių kul-
tūros centro (AKC) Kavarsko skyriaus salėje. Čia buvo įteiktos padėkos aktyviausiems ir 
daugiausiai prisidėjusiems, kartu kūrusiems Mažąją kultūros sostinę. Renginio pabaigoje 
vyko tautiškos kapelijos „Sutaras“ koncertas.

Klebonas kvietė kurti toliau 

Vidurdienį suskambo visi Ka-
varsko bažnyčios varpai – jie 
kvietė į mišias. Susirinkę į ben-
drą maldą, išgirdo klebono kun. 
dr. N. Vyšniausko padėkos žo-
džius ir padrąsinimo kalbą: „Me-
tai greitai prabėgo ir šiandien 
užbaigiame Mažosios kultūros 
sostinės renginių ciklą. Visi, ku-
rie prisidėjo ir dirbo kartu, kūrė 
Kavarsko miesto istoriją, kurią 
prisimins ateities kartos. Metai 
atskleidė mums, kuo gyvena Ka-
varskas, kad čia yra daug kurian-
čių, kūrybiškų asmenybių, ben-
draminčių, kad gausu kultūrinių 
renginių. Visa ši bendruomenė – 
kaip didelis bičių avilys, kuriame 
kiekviena bitelė dūzgia, dirba, 
neša savo nektarą. Tariu nuoširdų 
ačiū visiems, kurie, negailėdami 
savo laiko triūsė, kad Kavarsko 
miestas būtų gražesnis, švieses-
nis, tauresnis. Kviečiu nenuleisti 
rankų, o kurti toliau. Nebijoki-
me kurti pasaulį gražesnį, net jei 
girdime kritiką. Gerai, jei kritika 
būna teisinga, išsakyta su meile. 
Būna ir kitokia kritika, tačiau jei 
tavo širdis su Dievu, Jis laimins 
visus tavo kelius, pasirinkimus, 

gerus darbus.“

Prie arkos nuleista vėliava 

Prie arkos, nukabintos šių 
metų svečių, atlikėjų ir muzikan-
tų varpeliais, savo simbolinius 
varpelius dar pakabino Kavars-
ko seniūnijos bendruomenių 
(Budrių, Svirnų, Janušavos, Da-
bužių ir kt.) atstovai, tautiškos 
kapelijos „Sutaras“ nariai, AKc 
Kavarsko skyriaus moterų vo-
kalinio ansamblio ,,Akimirka“ 
dainininkės. 

Skambant fanfaroms, iškil-
mingai buvo nuleista ir nukabin-
ta vėliava, visus metus skelbusi 
žinią, kad „Kavarskas – Mažoji 
Lietuvos kultūros sostinė 2022“. 

Įteiktos padėkos kūrusiems 
Mažąją kultūros sostinę 

Kultūros namų salėje kalbą 
sakęs renginio svečias Antanas 
Baura džiaugėsi Kavarsko klebo-
no iniciatyva ir gražiais siekiais, 
o dabar jau – ir rezultatais. „Visi 
žinome didelį klebono indėlį, nes 
juk taip ir buvo konstatuota – 
projektą parašė ir paraišką patei-
kė Kavarsko klebonas. Žinoma, 

be Anykščių kultūros centro dar-
buotojų palaikymo, kolektyvų, 
be įgarsinimo ir kitos pagalbos 
būtų žymiai sunkiau. Prisidėjo ne 
vienas, kad kūrybiškumo ugnelė 
ne tik rusentų, bet ir šviestų“, – 
kalbėjo A. Baura.

Anykščių rajono savivaldybės 
meras Sigutis Obelevičius vi-
siems susirinkusiems dar kartą 
priminė, kad metams pelnytas ti-
tulas – Kavarsko Šv. Jono Krikš-
tytojo parapijos klebono kun. dr. 
Nerijaus Vyšniausko, seniūnės 
Šarūnės Kalibataitės ir visos ben-
druomenės nuopelnas. 

„Vakar Kaune baigėsi Europos 
kultūros sostinės renginiai. Ne-
mažas išsūkis teko ir Kavarskui. 
Džiugu, kad šių metų pradžioje, 
kai buvo suteiktas 2022 metų Lie-
tuvos Mažosios kultūros sostinės 
vardas, išsakyti palinkėjimai ka-
varskiečiams susitelkti išsipildė 
– didžiuojuosi kavarskiečiais ir 
visa Anykščių kultūros žmonių 
bendruomene, kurie, turėdami ri-

botas finansines galimybes, suor-
ganizavo daug aukšto kultūrinio 
lygio renginių, kvietė įvairių at-
likėjų, svečių. Kavarsko miestas 
tikrai buvo matomas ir girdimas 
kaip Mažoji Lietuvos kultūros 
sostinė, Kavarsko vardas skam-
bėjo ne kartą. Ačiū visiems, 
kurie tą projektą rengė ir kurie 
prisidėjo, kad jis būtų sėkmingai 
įgyvendintas“, – kalbėjo S. Obe-
levičius. 

Po pademonstruoto filmuko 
apie visus šių metų įvykius ir ren-
ginius Kavarske, seniūnė Šarūnė 
Kalibataitė ir klebonas Nerijus 
Vyšniauskas įteikė padėkas ir 
simbolines atminimo dovanėles 
tiems, kurie daugiausiai prisidėjo 
kurdami Mažąją kultūros sosti-
nę. Padėkas atsiėmė bendruome-
nių aktyvistai, švietimo atstovai, 
kultūros darbuotojai, veiklūs jau-
nuoliai, rėmėjai, fotografijų kon-
kurso nugalėtojai ir kiti. 

Antroji renginio dalis – sma-
gus ir klausytojus pakylėjantis 
tautiškos kapelijos „Sutaras“ 
(vadovas A. Fokas) koncertas. 
Muzikantai pateikė lietuvių liau-
dies instrumentinės muzikos pa-
noramą: nuo senųjų autentiškų 
instrumentų iki XX a. pradžioje 
Lietuvos kaimuose paplitusių 
muzikos priemonių. Ir žiūrovai 
buvo įtraukti į žaidybinį grojimą 
skirtingais muzikos instrumen-
tais. 

„Sostinė gyvuoti baigė, kultūra 
– ne“, – teigė Kavarsko skyriaus 
vadovė Alvyra Simanonienė ir 
pakvietė visus į būsimus rengi-
nius gruodžio 5 d. (du spekta-
klius) ir gruodžio 9 d. (į eglutės 
įžiebimo šventę). 

Seimo nario Tomo Tomilino 
padėjėjas Antanas Baura pa-
dėkojo Kavarske gyvenančio 
ūkininko Raimondo Sunklodo 
šeimai už renginių rėmimą ir šio 
straipsnio autorei už tekstų rašy-
mą „Anykštoje“ – už Kavarsko 
vardo garsinimą spaudoje.

Šventės sumanytojai – Kavarsko klebonas kun. dr. Nerijus Vyšniauskas ir seniūnė Šarūnė Kaliba-
taitė – įteikė padėką Kavarsko miesto bibliotekininkei Žydrūnei Šiaučiulei. 

Paskutinį varpelį ant arkos pakabino AKC Kavarsko skyriaus 
vadovė Alvyra Simanonienė ir darbuotojos: meno vadovė Leda 
Kazokienė, Šerių bendruomenės meno vadovė Daiva Bakšienė.

stasio sUDEiKiO nuotr. Renginio svečiai ir dainavo, ir plojo.


